
 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

1  di  11  
 

 

 

DETERMINA N. 70_2025 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DELLA FONDAZIONE BIOTECNOPOLO DI SIENA 

CONFERIMENTO INCARICO DI ORGANISMO DI VIGILANZA IN FORMA 

MONOCRATICA DELLA FONDAZIONE BIOTECNOPOLO DI SIENA 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024”, ed in particolare l’articolo 1, commi 945, 946, 947, 948, 949, 950; 

VISTO lo Statuto della Fondazione «Biotecnopolo di Siena» approvato con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 maggio 2024, 

pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione (di seguito denominato 

“Statuto”), che sostituisce lo Statuto approvato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 11 luglio 2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231, recante “Disciplina della 

responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle 

associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’articolo 11 della 

legge 29 settembre 2000, n. 300”; 

RICHIAMATA la determinazione ANAC 1134 del 8.11.2017 contenente le Linee 

guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione 

e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 

partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici; 

CONSIDERATO che la vigilanza sul funzionamento e sull’osservanza dei modelli 

di organizzazione e gestione di cui all’articolo 6, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 8 giugno 2001, n. 231, è attribuita ad un organismo dell’ente dotato di 

autonomi poteri di iniziativa e di controllo; 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

2  di  11  
 

 

 

RICHIAMATO l’art 5 comma 9 dello Statuto della Fondazione Biotecnopolo di 

Siena; 

RICHIAMATO l’art. 15 del Regolamento di organizzazione e funzionamento della 

Fondazione Biotecnopolo di Siena; 

RILEVATO che l’Ente ha bisogno di individuare un professionista a cui affidare 

l’incarico di Organismo di Vigilanza (OdV), a seguito di selezione pubblica;  

VISTA la delibera con cui il Consiglio ha approvato l’avvio della procedura per 

l'individuazione dell’Organismo di Vigilanza in forma monocratica della 

Fondazione Biotecnopolo di Siena; 

VISTA la determina del Presidente della Fondazione n. 20/2025 di avvio della 

procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina 

dell’Organismo di Vigilanza in forma monocratica della Fondazione 

Biotecnopolo di Siena pubblicata sul sito istituzionale in data 06.03.2025 con 

scadenza 31.03.2025; 

CONSIDERATO che entro i termini di pubblicazione previsti sono pervenute 22 

manifestazioni di interesse; 

DATO ATTO con determina n. 57/2025 è stata nominata la Commissione di 

Valutazione delle manifestazioni pervenute in risposta all'avviso per 

l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dell’Organismo di 

Vigilanza in forma monocratica della Fondazione Biotecnopolo di Siena; 

CONSDIERATO che è stata effettuata una valutazione comparativa delle 

manifestazioni pervenute attraverso l’esame dei curricula, delle relazioni 

accompagnatorie e della documentazione prodotta dagli interessati;  



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

3  di  11  
 

 

 

CONSIDERATO che l'Avv. Lorenzo Pellegrini è stato individuato come il 

candidato maggiormente corrispondente ai requisiti indicati nell’avviso per 

manifestazione di interesse anche con particolare riferimento alle attività 

oggetto di avviso;  

RITENUTO di conferire l’incarico di Organismo di Vigilanza (OdV) in forma 

monocratica della Fondazione Biotecnopolo di Siena all'Avv. Lorenzo Pellegrini;  

RITENUTO di approvare lo schema di accordo che regolerà il rapporto tra la 

Fondazione Biotecnopolo di Siena e il suddetto professionista secondo le 

modalità e le clausole in esso contenute che, allegato alla presente determina, 

ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

CONSIDERATO che il compenso onnicomprensivo annuo spettante al 

professionista ammonta ad euro 10.000,00 e che l’incarico ha durata triennale, 

secondo quanto già indicato nell’avviso per manifestazione di interesse;  

DETERMINATO un complessivo impegno di spesa per l’erogazione del 

compenso a favore del Avv. Lorenzo Pellegrini, per lo svolgimento dell’incarico 

di cui trattasi, pari a euro 30’000,00 oltre oneri a carico dell’ente, per il triennio 

2025 -2028;  

 

DETERMINA 

In conformità delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione,  

DI CONFERIRE l’incarico di Organismo di vigilanza (OdV) in forma monocratica 

della Fondazione Biotecnopolo di Siena all'Avv. Lorenzo Pellegrini;  



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

4  di  11  
 

 

 

DI APPROVARE lo schema di conferimento incarico che regolerà lo svolgimento 

dell’incarico di OdV da parte dell'Avv. Lorenzo Pellegrini secondo le modalità e 

le clausole in esso contenute, che allegato alla presente determinazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale.  

Siena,  

Il Responsabile del Procedimento  

Prof. Marco Montorsi  

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.)  

 

 

SCHEMA DI CONFERIMENTO INCARICO DI ORGANISMO DI VIGILANZA IN 

FORMA MONOCRATICA DELLA FONDAZIONE BIOTECNOPOLO DI SIENA  

L’anno duemilaventicinque il giorno _ del mese di ____________  

 

TRA 

 

Fondazione Biotecnopolo di Siena (di seguito per brevità Committente), con 

sede in Via Fiorentina, n. 1, 53100 Siena (SI), C.F. 92078010524, in persona del 

Rappresentante Legale, Prof. Marco Montorsi;  

 

E 

 

il dott. ___________ (di seguito per brevità Incaricato) nato a ____ il ______ e 

residente in ___________, codice fiscale _________________.  



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

5  di  11  
 

 

 

 

PREMESSE 

VISTO il Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231, recante “Disciplina della 

responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle 

associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’articolo 11 della 

legge  29 settembre 2000, n. 300”; 

RICHIAMATA la determinazione ANAC 1134 del 8.11.2017 contenente le Linee 

guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione 

e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 

partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici; 

CONSIDERATO che la vigilanza sul funzionamento e sull’osservanza dei modelli 

di organizzazione e gestione di cui all’articolo 6, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 8 giugno 2001, n. 231, è attribuita ad un organismo dell’ente dotato di 

autonomi poteri di iniziativa e di controllo; 

RICHIAMATO l’art 5 comma 9 dello Statuto della Fondazione Biotecnopolo di 

Siena; 

RICHIAMATO l’art. 15 del Regolamento di organizzazione e funzionamento della 

Fondazione Biotecnopolo di Siena; 

RILEVATO che l’Ente ha bisogno di individuare un professionista a cui affidare 

l’incarico di Organismo di vigilanza (OdV), a seguito di selezione pubblica; 

VISTA la delibera con cui il Consiglio ha approvato l’avvio della procedura per 

l'individuazione dell’Organismo di Vigilanza in forma monocratica della 

Fondazione Biotecnopolo di Siena; 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

6  di  11  
 

 

 

VISTA la determina del Presidente della Fondazione n. 20/2025 di avvio della 

procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina 

dell’Organismo di Vigilanza in forma monocratica della Fondazione 

Biotecnopolo di Siena; 

RICHIAMATO l'avviso per manifestazione di interesse pubblicato sul sito 

istituzionale della Fondazione Biotecnopolo di Siena, nella sezione “Bandi di 

Gara”;  

RICHIAMATA la determina del Presidente della Fondazione Biotecnopolo di 

Siena n. __________ del________ con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico all'Avv. Lorenzo Pellegrini quale Organismo di Vigilanza (OdV) in 

forma monocratica della Fondazione Biotecnopolo di Siena e approvato lo 

schema di accordo;  

  

Tutto quanto innanzi premesso e visto, si conviene e si stipula quanto segue:  

 

 

1. OGGETTO DELL’INCARICO 

La Fondazione Biotecnopolo di Siena conferisce al __________ come sopra 

generalizzato, l’incarico di Organismo di Vigilanza (OdV) in forma monocratica 

della Fondazione Biotecnopolo di Siena.  

2. FUNZIONI E COMPITI DELL’ORGANISMO DI VIGILANZA 

L’OdV, in possesso di autonomi poteri di iniziativa e di controllo, che 

garantiscano una vigilanza effettiva, ha il compito, in conformità all’art. 6 comma 

1 lett. b) del D.lgs.231/2001 nonché dell'art. 1 dell'Avviso per Manifestazione di 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

7  di  11  
 

 

 

interesse, di assicurare il funzionamento e l’osservanza del modello di 

organizzazione e gestione della Fondazione affinché non si verifichino condotte 

fraudolente all’interno della stessa. 

A tal fine l’OdV è tenuto allo svolgimento di diverse attività, tra cui:  

- Analisi dei requisiti di solidità e funzionalità del modello di organizzazione e 

gestione di cui sopra; 

- Formulazione di specifici suggerimenti e proposte di adeguamento del 

modello di organizzazione e gestione (nell'ipotesi in cui le analisi operate 

rendano necessario o opportuno effettuare correzioni), nonché attraverso 

successive verifiche dell'attuazione e dell'effettiva funzionalità delle soluzioni 

proposte (follow-up); 

- Segnalazione di eventuali anomalie riscontrate durante le verifiche effettuate 

che potrebbero configurare un rischio di reato o un comportamento teso a 

violare i protocolli interni vigenti; 

- Predisposizione di relazioni periodiche; 

- Contribuzione alla trasparenza e alla correttezza dell'operato della 

Fondazione; 

- Promozione e diffusione, ex D. lgs 231/2001, di iniziative dirette alla diffusione 

della conoscenza e della comprensione del modello, nonché per la formazione 

del personale e la sensibilizzazione dello stesso all’osservanza dei principi 

contenuti nel modello, con particolare attenzione verso coloro che operano 

nelle aree di maggior rischio. 

3. OBBLIGHI DELL’INCARICATO 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

8  di  11  
 

 

 

L’Incaricato dichiara di non trovarsi per l’espletamento dell’incarico in alcuna 

delle condizioni di incompatibilità previste dalle disposizioni di legge vigenti.  

L’Incaricato svolgerà le attività connesse alla funzione di OdV con la massima 

diligenza, priorità, autonomia ed accortezza sotto la propria piena 

responsabilità.  

4. NATURA E DURATA DELL’INCARICO 

L’Incaricato svolgerà il proprio incarico in piena autonomia, senza vincolo di 

subordinazione, pur nel rispetto degli indirizzi e degli obiettivi definiti dal 

Committente.  

L’incarico di OIV monocratico avrà durata di tre anni con decorrenza dal 15 

Maggio  2025 e potrà essere rinnovato una sola volta.  

5. COMPENSO 

Il compenso annuale onnicomprensivo per l’incarico di OdV è pari a euro 

10.000,00 oltre oneri di legge a carico del Committente.  

Il compenso annuale sarà liquidato semestralmente.  

All’Incaricato è, inoltre, riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio sostenute 

nell’espletamento delle funzioni di OdV, debitamente documentate, secondo 

la disciplina contenuta nel regolamento delle missioni degli organi e degli 

organismi della Fondazione Biotecnopolo di Siena.  

 

 

6. CLAUSOLA DI SEGRETEZZA 

L’Incaricato si impegna ad utilizzare le informazioni confidenziali fornitegli dal 

Committente al solo scopo di realizzare l'oggetto del presente contratto e, 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

9  di  11  
 

 

 

comunque, a non pubblicarne il contenuto od a rivelarlo a soggetti terzi, né 

oralmente né per iscritto, né con qualsiasi altro possibile mezzo o criterio, salva 

la specifica autorizzazione per iscritto della parte da cui l'informazione é 

provenuta. Per informazione confidenziale si intende ogni informazione o 

conoscenza di natura economica o tecnica in possesso del Committente, e così 

in via indicativa e puramente esemplificativa, dati, know-how, formule, 

procedure, disegni, bozze, fotografie, progetti, elaborati, campioni, reports, 

informazioni, dossier, studi, ritrovati, invenzioni ed idee così come eventuali 

risultati di ogni e qualsiasi lavoro di ricerca e conseguenti elaborazioni 

comunque derivatene.  

L’Incaricato potrà trattenere la documentazione fornita dal Committente per il 

tempo strettamente necessario all’espletamento dell’incarico, al termine del 

quale tutta la documentazione in suo possesso dovrà essere prontamente 

riconsegnata al Committente.  

7. RISOLUZIONE 

L’incarico può essere revocato con atto motivato del Consiglio nel caso di gravi 

inadempienze e per accertata inerzia.  

8. REGISTRAZIONE 

Ai sensi dell’art. 10, parte seconda della tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 

131, il presente atto sarà registrato solo in caso d’uso. Le spese inerenti e 

conseguenti sono a carico dell'incaricato, che se le assume.  

9. CONTROVERSIE 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

10  di  11  
 

 

 

Per ogni controversia che dovesse sorgere in dipendenza delle attività di cui al 

presente accordo è esclusa la competenza arbitrale; la stessa verrà devoluta al 

competente Foro di Siena.  

10. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento Europeo n. 679/2016, del decreto 

legislativo n. 101/2018 e del decreto legislativo n. 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali, le parti si danno reciprocamente atto di aver 

ricevuto l'informativa in ordine al trattamento e alla comunicazione dei dati 

forniti all'atto della stipula del presente accordo e/o successivamente acquisiti 

dalle parti nel corso del relativo rapporto contrattuale. Alla luce di quanto sopra 

indicato, le parti attribuiscono alla sottoscrizione del presente accordo il valore 

di attestazione di consenso per il trattamento e la comunicazione dei soli dati 

personali e per le sole finalità, secondo quanto previsto nell'informativa allegata 

e dichiarano vicendevolmente di rispettare le disposizioni previste in materia di 

trattamento dati personali come al Regolamento Europeo n. 679/2016.  

L’Incaricato mantiene indenne il Committente per qualsiasi danno, incluse le 

spese legali, che possa derivare da pretese avanzate nei propri confronti a 

seguito dell’eventuale illiceità o non correttezza delle operazioni di trattamento 

che siano a lui imputabili, qualora tale danno venga accertato giudizialmente.  

Siena, xx.xx.2025  

 

L’Incaricato Il Presidente  

Fondazione Biotecnopolo di Siena  

Prof. Marco Montorsi 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

11  di  11  
 

 

 

 


		2025-05-13T16:39:53+0200
	Marco Montorsi




